testis sapientia, probi mores, et diuturna justitia observatio ad id electos commendent. Hinc *Innoc. XII.* in sua bulla *Speculatores*, edita anno 1694. loquens de interstitiis ordinandorum, sic præcipit: *Ante meritum laboris. ante tempus examinis, ante experientiam disciplinæ, sacerdotalis honor non probatis minimè tribuat; nec unquam heri sacrilegi, hodie sacerdotes. heri profani, hodie sacerorum antistites veteres virtio, virtute rudes et recentes, discipuli simul ac magistri pietatis crecentur.* Sed ii tantum, juxta constitutas à majoribus leges, ad sacrarum administrationum sublimitatem promoveantur, qui diurna conversatione inter clericos fuerint comprobati. Et *D. Hieronym.* apud eundem. *D. Th. l. c.* inquit: *Non solum Episcopi, et presbyteri, et diaconi debent magnoperè providere, ut cunctum populum, cui præsident, et sermone et conversatione præcedant, verum etiam inferiores gradus et omnes qui Domini oraculo deserviunt.*

67. — Probatur 5. ratione et auctoritate DD. quia, ut quis ad sacri ordinis dignitatem ascendat, non sufficit simplex et actualis status gratiæ, sed requiritur etiam bonitas præcelens, et habitualis. Et idcirco poenitens, qui è luto habituallum libidinum mox emersit, quamvis conversus, quia tales pravis habitibus irretitus adhuc infirmus existit, is vix capax erit absolutionis, sed non ordinis sacri. Propterea quod, si quis taliter affectus, et à sanie vitiorum nondum purgatus ad altaris fastigium ascendere audet, nisi priùs sufficienti probetur experimento, iste prout temerarius etiam sacramentalis absolutionis manifestatur indignus. Unde *S. Bernardus de Conv. ad cler. cap. 21.* seripsit: *Nullus ad ministerium altaris accedere debet, nisi cuius castitas ante susceptum ordinem fuerit approbata.* Et hic notandum, quod id quod dictum est de vitio luxuriæ, idem dicendum de quocumque alio, nimirum ebrietatis, avaritiae, blasphemiae, odii, etc. Quod autem ad sacros ordines suscipiendos minimè sufficiat simplex gratia sanctificans, sed ultra requiratur interior perfectio, constat ex consensu communi SS. patrum et doctorum, qui uno ore illam efflagitant. Et in primis *S. Th. 2. 2. qu. 184. art. 6.* loquens de exercitio sacerorum ordinum, ait: *Quamvis interior perfectio ad hoc requiratur, quod aliquis dignè hujusmodi actus exerceat.* Et in ead. quæst. art. 8. dicit sacerdotem excellere religiosum quantum ad dignitatem, quia per

sacrum ordinem aliquis deputatur ad dignissima ministeria, quibus ipsi Christo servitur in sacramento altaris, ad quod requiritur (nota) major sanctitas interior, quam requirat etiam religionis status. Item q. 189. art. 1. ad 3. loquens pariter de probitate clericorum, et monachorum, dicit: *Ordinis sacri præexigunt sanctitatem, sed status religionis est exercitium quoddam ad sanctitatem assequendam; unde pondus ordinum imponendum est parietibus jam per sanctitatem desicatis, sed pondus religionis desiccatur parietes, id est homines ab humore vitiorum.* Et idem prius dixit S. Joann. Chrysost. l. 2. de sacerd. c. 5. *Multò magis integritas huic, quam illis necessaria.* Item S. Thom. in Suppl. qu. 56. a. 4. ad 5. ait: *Ad minus, (id est non solum ad minus, ut ibi explicat Glossa) hoc requiritur, quod nesciat ordinans aliquid contrarium sanctitati: sed etiam amplius exigitur, ut secundum mensuram ordinis, vel officii injungendi diligentior cura apponatur, ut habeatur certitudo de qualitate promovendorum, saltem ex testimonio aliorum.* Et confirmat testimonio S. Dionysii (in d. q. 56. art. 1.), qui scripsit: *In divino omni non est audendum aliis ducem fieri, nisi secundum omnem habitum suum factus sit deiformissimus et Deo simillimus.*

Magis autem urget id quod docet S. Thomas in Suppl. quæst. 53. art. 1. ad 5. ubi dicit: *Ad idoneam executionem ordinum non sufficit bonitas qualiscunque, sed requiritur bonitas excellens.* Nec valet dicere, quod hic S. Doctor requirit quidem bonitatem excellentem ad executionem ordinum, non autem ad susceptionem, cò quod in ipsa susceptione gratia conferuntur suscipienti ad sacra ministeria dignè exercenda. Nam in eodem loco Angelicus expressè requirit meritum sanctitatis positivæ tam ad executionem, quam ad susceptionem ordinum. Ad hoc videndum observare oportet, quod S. Doctor non aliud intendit probare in cit. art. 1. nisi quod in sacramento ordinis certè conferatur gratia gratum faciens. Hinc sic sibi opponit in tertia objectione: *Nulla causa præsupponit effectum suum; sed in eo qui accedit ad ordines, præsupponitur gratia, per quam sit idoneus ad susceptionem ordinis.* (Hoc autem præsupposito, mox videbimus, quod non quidem negetur, sed approbatur, et confirmatur à S. Doctore in suo responso). Ergò talis gratia non conferuntur in ordinis collatione. Hucusque objectio, deinde sic respondet:

Ad tertium dicendum, quod ad idoneam executionem ordinum non sufficit bonitas qualiscunque, sed requiritur bonitas excellens. De hoc autem rationem reddit: *Ut sicut illi qui ordinem suscipiunt, super plebem constituuntur gradu ordinis, ita et superioris sint merito sanctitatis.* Hinc confirmans præsuppositum objectionis, ut diximus, id est quod ad ordines suscipiendos requiritur utique gratia gratum faciens, sive meritum præcedens sanctitatis. sic infert: *et ideo præexigitur (nota) gratia que sufficiat ad hoc quod dignè connumerentur in plebe Christi.* Demùm concludit: *sed conferunt in ipsa susceptione ordinis amplius gratiae munus, per quod ad majora reddantur idonei.* Quibus verbis intendit S. Th. probare, quod gratia sacramenti non erit quidem inutilis, sed majora auxilia præstabit suscipienti, ut idoneum se reddat ad majora merita acquirenda: sed jam præsupponit et exprimit præexigi in suscipiente gratiam gratum facientem, quæ sufficiat ad dignum eum faciendum, ut connumeretur inter altaris ministros. Unde sicut non sufficit qualiscumque gratia ad executionem ordinum, ita neque ad susceptionem. Rectè enim ait *Habert de ordine p. 5. c. 5. in fine*, quod paenitentia pro infirmis est instituta, et ideo infirmis est conferenda; sed ordo, cum non ad salutem propriam, sed aliorum institutus sit, sanis conferri debet. Idem confirmat Glossa in prefato textu, dicens: *Licet enim in illo, qui ascendit ad sacramentum ordinis, præsupponatur gratia gratum faciens, secundum modum quo possit dignè ordinem suscipere; tamen non supponitur secundum gradum illum, quo evasatur ab ordine suscepto.* Accedenti enim sufficit esse in gratia, sed jam eidem suscipienti ordinem augetur gratia illa. Adverte illa verba: *Licet præsupponatur gratia secundum modum quo possit dignè ordinem suscipere.* Ergò ad ordinem suscipiendum non sufficit sola gratia sanctificans, ut quidam hanc Glossam intellexit, sed requiritur talis gradus gratiae et meriti, ut initiandus dignè possit ad illum ascendere. Et quamvis Glossator ibi subdat: *accedenti enim sufficit esse in gratia;* intelligit profectò non de simplici gratia sanctificante, sed de gratia explícata, secundum modum, etc.